ては一度だけ義務づけられることを我は望む *cui bis legavero, semel deberi volo*」と最初に書かれたその同じ遺言書の中で同一人に複数の遺贈が行われた際に、「後の意思の方が有効であると解される *suprema voluntas potior habetur*」のは、「最初の意思について後悔し、受遺者が複数の遺贈を受け取るよう望む旨特に言明した *specialiter dixit prioris voluntatis sibi paenituisse, et voluisse, ut legatarius plura legata accipiat*」場合に限られるとする法文<sup>38)</sup>を手掛かりとし、「最初の意思の撤回を許さないような条項を何人も自らに対して定めることはできない *neimo eam sibi potest legem dicere, ut a priore ei recedere non liceat*」という準則、あるいは、より端的に、後続遺言による先行遺言の破棄を認める上記原則に対する制約として、標準注釈 *Glossa ordinaria*<sup>39)</sup>

---

ている。[12]第一の遺言の撤回のためには、例えば、「後からなされたこの遺言が、別の如何なる遺言にも妨げられることなく、あるいは、他のあらゆる遺言を破棄し無効にすることによって、我が遺言として有効となることを望む」といった一般的な文言で十分であるとヒエロニムス・パントシェウシュマヌス『市民法及びザクセン法実務問題集』第2巻の問題3が回りくどく冗長な仕方で論じているように、たとえ異なる見解の人々がいるとしても、そうである。[13]とはいえ、このような論争に我々が関わる必要はない。というのも、問題の事案においては、「他の遺言への】如何なる言及も見出されず、従ってまた、第二のあるいは後続の遺言における先行遺言の撤回は尚更見出しえないのである。[14]他方、少なくとも一般的な撤回は不可欠であって、これに矛盾することを法律で定めることはできない旨、マンティカ『遺言解釈論』第12巻8章の4番、及び、マスカルドゥス『証明論』結論1288の39番が論じている。”  
(*Consultationes*, II, 68.)

38) D. 32, 22, pr. Herm. 4, iur. epitom.

39) 「同様に、<たとえ何らかの遺言を作成したとしても、…これこれの文言がはっきりと繰り返されなければ、そのような遺言の発効を望まない>と述べている場合はどうか。解答：第一の遺言が第二の遺言によって特に撤回されなければ第一の遺言が有効であるとの法則が常に妥当すると思われる。というのも、その時初めて第一の遺言が無効になるからである。Item quid si dicat, nolo valere, si quod fecero, [...] nisi expressim haec verba repetantur ? Respond. semper videtur quod habet locum haec lex, quod valeat primum: nisi specialiter revocetur primum per secundum. tunc enim primum vitiatur.」(*Glossa accipiat ad D. 32. 22. pr.* 引用は1627年リヨン刊標準注釈付き市民法大全 *Corpus iuris civilis Justiniane cum commentariis Accursii*, vol. 1, 1041.による)

以来、学説上広く承認されている。撤回条項付きの遺言について特にこのような推定を認めるのは、撤回条項というものが、一般に、「親しい友人や血縁者が、迫りつつある死に乘じ、欺瞞、誘惑、怒りによって、彼らの利益や意思に沿った処分が為されるようけしかけたり異議を申し立てたりすることを恐れる *ab Amicis et Consanguineis, eveniente casu mortis, timent deceptiones, sollicitationes atque molestias, quibus instigantur atque interpelluntur, ut ad eorum beneplacitum et voluntatem dispositio fiat*」遺言者によって挿入されることが多いからである。また、そのような他人の不当な介入が想定される場合、後続遺言は、そもそも、「他人の圧力の下、遺言者ではなくむしろ彼ら他人の意思に基づいて為されたとの疑いを免れない *non carent suspicione, quod ad aliorum instantiam, et potius secundum eorundem, quam Testatoris voluntatem, sint confecta*」。従って、後続遺言が、先行遺言に予め挿入していた撤回条項を意識しつつ遺言者自らが望んで作成したものなのか、それとも、他人の不当な介入の帰結そのものなのか、遺言者の利益のために注意深く判定する必要がある。その判定基準が撤回条項への言及の有無に他ならない。そして、そうである以上、撤回条項付きの先行遺言が確かに破棄されたと言えるためには、「別の遺言を全て撤回する旨一般的に言明した *dicebat in genere, quod revocet omne aliud Testamentum*」だけでは足りず、「当該条項に特に言及することが不可欠 *necesse esse, ut illius Clausulae in specie mentio fiat*」なのである<sup>40)</sup>。

40) このような見解が当時の裁判実務にも受容されていたことを示すものとして、サヴォイア公国神聖顧問会 *Sacrus Sabaudiae Senatus* (最上級審裁判所に相当) の判決を勅法彙纂の編別に従って収録したアントワーヌ・ファーヴル『ファベルの勅法彙纂 *Codex Fabrianus*』(1606年初版) から次の判決が引用されている（なお、ここでは、「一般的な撤回 *generalis revocatio*」のみならず「撤回条項への一般的言及 *derogatoria clausulae mentio in genere facta*」もまた撤回条項付きの先行遺言の撤回としては不十分である旨判示されている）。

#### DEFINITIO IX.

*Clausura derogatoria impedit validitatem posterioris testamenti, nisi specialiter eius clausulae mentio facta sit in posteriori.*

*Constat prius testamentum, quod habet clausulam derogatoriam, non aliter*

revocari posse per posterius, quam si specialis mentio fiat ejus clausulae, nec generalem sufficere revocationem, non solum si plura testamenta praecesserint, in quo omnes consentiunt, sed etsi unum duntaxat. Porro specialis revocatio prioris testamenti non ex eo solo facta videtur, quod testator in secundo testamento dixerit, non obstante alio testamento per me condito, in quo institui Sempronium, vel de quo fuit rogatus Maevius notarius. Sed requiritur omnino, ut facta fit mentio clausulae derogatoriae priori testamento insertae, secundum receptionem nostrorum sententiam. Quae licet dura sit, vixque admittenda si clausula derogatoria primo testamento inserta simpliciter concepta erat, puta, si fecero aliud testamentum, nolo illud valere: tamen recipienda est, si clausula derogatoria habebat insertam aliquam specialem formam. Sed neque derogatoriae clausulae mentionem in genere factam esse sufficit, sed in specie fieri necesse est, quamvis non etiam in individuo. Maxime vero si tam breve temporis intervallum, puta septem aut ad summum decem dierum inter utrumque testamentum intercesserit, ut non sit credibile tam exiguo temporis spatio fuisse testatorem oblitum verborum, quibus clausulam derogatoriam conceperat; praesertim si neque implicata, neque insolita fuerunt, quo solo casu admittenda est presumptio oblivionis in facto proprio de recenti. Ita Senatus in causa quadam gravi, 14. Calend. Aug. (Codex Fabrianus, VI, v, def. 9, 592-593. 引用は1740年ジュネーヴ刊のテクストによる)

“定義9：撤回条項は、後続遺言において特に言及されない限り、当該後続遺言の有効性を妨げる。

撤回条項を含む先行遺言が、当該条項について特別に言及されない限り撤回され得ないことは明らかであり、複数の遺言が先行し内容において全ての遺言が一致している場合だけでなく、たとえ一つの遺言が先行するにすぎない場合であっても、一般的な撤回では不十分である。更に、先行遺言の特別な撤回は、遺言者が第二の遺言において、「私が作成し、セムプロニウスが相続人に指定され、そしてまた、公証人マエヴィウスの助言を受けたもう一つの遺言にも関わらず」と述べたという事実だけでは認められない。やはり、より広く我々に受け入れられている見解に従い、先行遺言に挿入された撤回条項について言及されることが必ず要求される。また、この見解は、それが如何に確固たるものであるとしても、例えば、「別の遺言を作成したならば以前の遺言の発効を望まない」というように、先行遺言に挿入される撤回条項が簡略に定められた場合には、受け入れる余地はほとんどない。しかし、撤回条項に何か特別な方式が付け加えられている場合には、やはりこの見解を受け入れるべきである。ただし、撤回条項への言及は、一般的なものでは不十分であって、個別的とまではいかなくても、特別に行われる必要がある。殊に、それぞれの遺言の間に一週間もしくはせいぜい十日しか経過していないというように間隔が極端に短い場合、そのように短い時